

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;  
Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15;

Căn cứ Nghị định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Tài nguyên nước;

Thực hiện Công văn số 4296/UBND-NNMT, ngày 12/3/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Công văn số 3632/NNMT-TL ngày 16/3/2026 của Sở Nông nghiệp & Môi trường tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới và Ngày khí tượng thế giới năm 2026.

Ủy ban nhân dân phường Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới và Ngày khí tượng thế giới năm 2026 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nước là nguồn tài nguyên thiên nhiên tuy nhiên việc sử dụng và quản lý nguồn nước ngầm và nước mặt không chấp hành các quy định của luật pháp dẫn đến ô nhiễm gây hậu quả nghiêm trọng, việc khắc phục mất nhiều thời gian rất khó khăn tổn hại đến kinh tế, đời sống nhân dân.

Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tuyên truyền chính sách pháp luật về quản lý sử dụng nguồn tài nguyên nước đúng quy định của pháp luật.

#### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

##### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tiến hành rà soát, thống kê số liệu các trường hợp đang khai thác nước, cung cấp nước cho nhân dân, các trạm quan trắc dự báo khí tượng trên địa bàn phường.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường: Xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của việc khai thác và sử dụng nước; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, trong thực khai thác sử dụng nguồn nước mặt nước ngầm.

- Treo pano, băng rôn, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan và các địa điểm thích hợp tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2026 và Ngày Khí tượng thế giới 2026.

*(Thông điệp truyền thông hưởng ứng Ngày Nước thế giới và Ngày Khí tượng thế giới năm 2026 tại Phụ lục đính kèm).*

## **2. Công tác chuẩn bị vật tư vật liệu:**

- Chuẩn bị các văn bản pháp luật tuyên truyền.
- Pô tô tờ rơi, in ấn băng zôn khẩu hiệu.
- Cuốc, xẻng, chổi, bao tải, bạt nhựa, loa đài...
- Xe vận chuyển rác, xe cộ động tuyên truyền.
- Dung dịch khử khuẩn.....

## **3. Nhân lực:** Huy động nhân lực tại chỗ lấy từ các Tổ dân phố.

## **4. Thời gian tổ chức:**

Phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị đề ra kế hoạch cụ thể tổ chức trong dịp hưởng ứng đồng loạt ra quân tuyên truyền và hành động dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm; dọn rác trên các tuyến mương, kênh rạch, sông ....

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị**

- Giao phòng Kinh tế, hạ tầng đô thị chủ trì, tổ chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức nhằm thực hiện tốt kế hoạch đề ra. Tham mưu bố trí nguồn kinh phí tổ chức kế hoạch theo quy định của pháp luật, tham mưu cho lãnh đạo chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết khó khăn vướng mắc theo các địa bàn được phân công phụ trách.

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công: Xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức về quyền và nghĩa vụ của việc khai thác và sử dụng nước; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, trong thực khai thác sử dụng nguồn nước mặt nước ngầm.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Lễ phát động, tọa đàm, hội nghị chuyên đề, hội thảo khoa học phối hợp với các cơ quan chuyên môn, tổ chức các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và trí tuệ nhân tạo AI; tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kêu gọi toàn xã hội, doanh nghiệp và cộng đồng, nâng cao nhận thức và hành động bảo vệ tài nguyên nước, đồng thời thúc đẩy bình đẳng giới trong quản lý và sử dụng nước, đảm bảo an ninh nguồn nước và phát triển bền vững; khai thác sử dụng thông tin dự báo, cảnh báo sớm, kịp thời với độ tin cậy cao, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, phòng chống thiên tai hiệu quả, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

## **2. Phòng Văn hóa-Xã hội**

Phối hợp Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền đoàn viên hội viên, phổ biến kế hoạch.

## **3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường**

Xây dựng kế hoạch và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong thực hiện giải quyết thủ tục hành chính, treo băng zôn khẩu hiệu, phát tờ rơi. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp

công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

#### **4. Tổ trưởng các Tổ dân phố**

Kiểm tra, đôn đốc, tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về công tác quản lý nguồn nước tại địa bàn theo dõi giám sát việc sử dụng ngăn chặn, phòng chống các trường hợp vi phạm gây ô nhiễm nguồn nước, huy động lực lượng quét dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm.

Trên đây là Kế hoạch về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới và Ngày khí tượng thế giới năm 2026 trên địa bàn; UBND phường yêu cầu các tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở NN&MT (b/c);
- UBND phường (b/c);
- MTTQ, Đoàn thể (p/h);
- Tổ trưởng tổ dân phố (t/h);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Việt**